
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ                                                                              

АДМИНИСТРАЦИЯ ИРКУТСКОГО                                                                                       

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                 

Муниципальное общеобразовательное учреждение                                                                  

Иркутского районного муниципального образования                                         

«Большеголоустненская основная общеобразовательная школа» 

 

 

ПРИКАЗ 

от 10 января 2025 года                                                                                       № 10-од 

Об организации и проведении мероприятий, 

посвящённых Году защитника Отечества 

и 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

 

  На основании Указа Президента Российской Федерации от 16.01.2025 № 28 

«О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества», в целях 

сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов, в благодарность ветеранам и признавая подвиг 

участников специальной военной операции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, 

посвящённых Году защитника Отечества и 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов в следующем составе: 

- Обоева Оксана Семеновна, заместитель директора по УВР – председатель 

организационного комитета; 

- Рычкова Екатерина Михайловна, педагог-организатор; 

- Пастухов Андрей Вячеславович, учитель физической культуры; 

- Бардаханов Павел Александрович, педагог дополнительного образования; 

- Бадаева Анна Викторовна, учитель русского языка и литературы, руководитель 

методического объединения классных руководителей; 

- Шантуева Татьяна Михайловна, учитель истории и обществознания; 

- Политова Галина Романовна, учитель начальных классов, руководитель 

методического объединения учителей начальных классов. 

2. Утвердить план мероприятий, посвящённых Году защитника Отечества и 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на 2025  (Приложение № 1). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 



                                                                                Приложение № 1 

                                                                                к приказу от 10.01.2024 г. № 10-од 

 

План 

мероприятий, посвященных Году защитника Отечества и  

80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

на 2025 год 

 

Дошкольная (общеразвивающая) группа «Солнышко» 

 
№ Месяц Мероприятие  с детьми Мероприятие  с педагогами 

(Колонка для работы 

воспитателей и учителей) 

Мероприятие  с 

родителями 

1.  Февраль  Конкурс рисунков «Доблесть 

воина в рисунках» 

Совещание педагогов по 

проведению мероприятий к 

празднованию 80- летия 

Победы в Великой 

Отечественной войне в ДОО.  

Выставка детско-

родительского 

творчества по теме  

2.  Март  Оформление 

«Уголков 

памяти» 

 

Подбор методической 

литературы, 

иллюстративного материала, 

художественного слова, 

загадок, мультимедийных 

презентаций «Расскажем 

детям о войне»  

Участие родителей в 

подборе материала.  

3.  Апрель   Акция «Открытка ветерану» Работа над 

образовательными и 

творческими проектами с 

участием родителей  

Участие родителей 

совместно с детьми в 

акции «Открытки 

ветеранам»  

4.  Май  Праздничный концерт «Салют 

Победы» 

 Подготовка детей к 

концерту. 

Участие в акции 

«Окна Победы»  

5.  Июнь  Вернисаж детского рисунка, 

посвященный Дню победы 

   

6.  Июль  Встречи с детьми войны 

«Какими мы были» 

  Проведение акции 

«Ветеран живет 

рядом»,  адресные 

поздравления.  

7.  Август  Оформление 

тематических 

альбомов: 

• Города – герои; 

• Награды ВОВ; 

• Блокада 

Ленинграда; 

• Герои ВОВ; 

• Война в тылу 

 

  Изготовление 

бумажных голубей 

совместно с детьми  



8.  Сентябрь  Изготовление семейных 

плакатов «Нет  

войне!», «Помним, чтим…»  

Участие в серии 

педагогических вебинаров  

«Живая история Победы»  

Участие во 

Всероссийских 

детских конкурсах, 

посвященных  

80-летию  

Победы  

9. Октябрь   Интеллектуальная викторина 

подготовительных к школе 

детей. 

  «Библиотека 

домашнего чтения» с 

детскими 

произведениям и о 

войне  

10. Ноябрь  Физкультурный досуг  Совместная деятельность с 

родителями по оформлению 

материалов для «Книги 

Памяти»  

Выставка детско- 

родительского 

творчества по теме  

11. Декабрь  Конкурс чтецов «Войны 

священные страницы»  

  «Семейный архив» 

рассказы о членах 

семьи  

 

Обучающиеся 1-9 классов 
№ 

П/П 

Мероприятие Сроки 

выполнения 

Ответственный 

1 Разработка и утверждение мероприятий в 

рамках плана Года защитника Отечества и 80-

летия Победы в ВОв. 

Январь Обоева О. С. 

2 Знакомство педагогических работников с 

мероприятиями, реализуемыми в рамках 

плана Года защитника Отечества в 2025 году 

в школе. 

Январь  Обоева О. С. 

3 Создание баннера «Года защитника 

Отечества» и 80 лет Победы в Великой 

Отечественной войне. 

до 23.02.2025 г. Организационный 

комитет 

4 Проект «Без срока давности». Всероссийский 

конкурс сочинений «Без срока давности» 

(возрастная категория 5-9 классы) 

https://edu.gov.ru/activity/main_activities/no-

statute-of-limitation/essay-competition/ 

Муниципальный 

этап - с 20.01. 

2025 по 

05.02.2025; 

региональный 

этап - с 

06.02.2025 по 

17.02.2025 

Учителя русского 

языка и литературы 

Шантуева Т. М., 

Бадаева А. В. 

5 27 января: День освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады; День освобождения 

Красной армией крупнейшего «лагеря 

смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – 

День памяти жертв Холокоста. 

27.01.2025 Рычкова Е. М. 

Шантуева Т. М. 

Классные 

руководители 

6 2 февраля: День воинской славы России. 03.02.2025 Учителя начальных 

классов (1-4 классы) 

Учитель истории 

Шантуева Т. М. (5-9 

классы) 

7 Предметная неделя: история, 

обществознание. Тема: Год защитника 

Отечества и 80-лет Победы в ВОв. 

03.02-07.02.2025 Шантуева Т. М. 



8 Соревнование по шашкам и шахматам – 1 - 9 

кл., посвящённые Году защитника Отечества 

и 80-летию Победы в ВОв. 

07.02.2025 Пастухов А. В. 

9 Классный час «15 февраля: День памяти 

воинов-интернационалистов» для 

обучающихся 7-9 классов. 

14.02.2025 Шантуева Т. М. 

10 Волейбол - команды сотрудников школы и 6 - 

9 кл. Соревнования ко Дню Защитника 

отечества и к 80-летию Победы в ВОв. 

17.02.2025 Пастухов А. В. 

11 Смотр строя и песни «Статен! Строен! 

Уважения достоин!». 
21.02.2024 Рычкова Е. М. 

Пастухов А. В. 

Бардаханов П. А. 

Звонова О. А. 

Классные 

руководители 

12 Конкурс чтецов «Не смолкнет поэтическая 

лира». Тема конкурса – «Отечество славлю, 

которое есть! О подвиге, о доблести, о 

славе!». 

 

1 тур - 

внутришкольный, 

с 11 января 2025 

г. по 28 февраля 

2025 года; 

2 тур - окружной, 

5 марта 2025 г. в 

МОУ ИРМО 

«СОШ п. 

Молодежный»: 

Бадаева А. В. 

Классные 

руководители 

13 Всероссийская акция, посвященная Дню 

Героев Отечества 

https://волонтёрыпобеды.рф/ 

К 23.02.2025 Рычкова Е. М. 

Классные 

руководители 

14 VII Областной фестиваль детского и 

юношеского творчества «Весна Победы» 

(План областных массовых мероприятий 

министерства образования Иркутской области 

на 2024-2025 учебный год) 

Февраль-май Классные 

руководители 

15 Региональный конкурс проектных и 

исследовательских работ имени А.П. 

Белобородова «Во Славу Отечества» в рамках 

Всероссийского проекта «Хранители 

истории» (План областных массовых 

мероприятий министерства образования 

Иркутской области на 2024-2025 учебный 

год) 

Февраль-март Классные 

руководители 

16 18 марта: День воссоединения Крыма с 

Россией (в рамках Разговоров о важном). 
17.03.2025 Классные 

руководители 

17 Подготовка к выставке «Наполни душу 

красотой» 
Март-апрель Рычкова Е. М. 

Классные 

руководители 

18 Классный час для 1-4 классов, 5-9 классов 

«Города-герои и города воинской славы» 

https://may9.ru/our-victory/city-hero/ 

20.03.2025 Классные 

руководители 

19 Фильмы о Великой Отечественной войне 

https://may9.ru/our-victory/movies/ 

Февраль-май 

Сентябрь-

декабрь 

Классные 

руководители 

20 Чтения Победы Февраль-май Учителя начальных 

классов 



Сентябрь-

декабрь 

Учителя русского 

языка и литературы 

21 Исторический онлайн-квест «Вечные Звёзды» 

https://may9.ru/events/1757/. 

23.02.2025-май 

Сентябрь-

декабрь 

Рычкова Е. М, 

Шантуева Т. М. 

22 Классный час «День войск противовоздушной 

обороны» для обучающихся 8-9 классов. 

11.04.2025 Шантуева Т. М. 

23 Классные часы «18 апреля – День воинской 

славы России. День победы русских воинов 

князя Александра Невского над немецкими 

рыцарями на Чудском озере (Ледовое 

побоище, 1242)» для обучающихся 1-4 

классов, 5-9 классов. 

18.04.2025 Классные 

руководители 

24 Акция «Георгиевская ленточка» 

https://may9.ru/events/1755/. 

С 23.04 по 

09.05.2025 

Совет обучающихся 

25 Конкурс инсценированной военной песни. 28.04.2025 Рычкова Е. М. 

Классные 

руководииели 

26 Настольный теннис. Турнир ко Дню Победы. 29.04.2025 Звонова О. А. 

27 Регистрация площадки международного 

исторического диктанта  «Диктант Победы». 

Участие в диктанте Победы. 

Апрель-май Шантуева Т. М. 

28 Выставка рисунков «Мир и Отечество». К 30.04.2025 Учителя начальных 

классов 

29 Изготовление «Солдатского платка». К 05.05.2025 Шваб Ю, Ф. 

30 Классные часы, посвящённые солдатам ВОВ  

разных национальностей «Связанные одной 

целью…» 

05.05.2025 Классные 

руководители 

31 Акция «Окна Победы». 06.05-07.05.2025 Рычкова Е. М, 

Классные 

руководители 

32 Кросс, посвященный Дню победы. 08.05.2025 Пастухов А. В. 

33 Благотворительная акция «Ветеран живет 

рядом!». 

08.05.2025 Звонова О. А. 

Волонтерский отряд 

34 Патриотическая акция «Бессмертный полк», 

возложение цветов к памятнику павшим 

войнам 

09.05.2025 Рычкова Е. М. 

Классные 

руководители 

35 Митинг у обелиска. Концерт к 9 мая. 09.05.2025 Рычкова Е. М. 

Классные 

руководители 

36 День победного завершения советскими 

войсками Крымской наступательной 

операции для обучающихся 5-9 классов. 

12.05.2025 Шантуева Т. М. 

37 День памяти и скорби – день начала Великой 

Отечественной войны (1941 г.) с 

воспитанниками лагеря с дневным 

пребыванием детей. 

20.06.2025 Шваб Ю, Ф. 

38 Информационный материал «День разгрома 

советскими войсками немецких войск в 

Курской битве (1943 г.)» для обучающихся 1-

4 классов, 5-9 классов. 

22.08.2025 Классные 

руководители 

39 Классный час «День Победы над 

милитаристской Японией и окончания Второй 

03.09.2025 Классные 

руководители 



мировой войны (1945 г.)» для обучающихся 

7-9 классов. 

40 Классные часы «День Бородинского сражения 

русской армии под командованием М. И, 

Кутузова с французской армией (1812 г.)» для 

обучающихся 5-9 классов. 

08.09.2025 Классные 

руководители 

41 Классный час «День Победы русской эскадры 

под командованием Ф. Ф. Ушакова над 

турецкой эскадрой у мыса Тендра (1790 г.)» 

для обучающихся 7-9 классов. 

11.09.2025 Классные 

руководители 

42 Классный час «День Победы русских полков 

во главе с великим князем Дмитрием 

Донским над монголо-татарскими войсками в 

Куликовской битве (1380 г.)» для 

обучающихся 5-9 классов. 

19.09.2025 Классные 

руководители 

43 Классный час «День разгрома немецко-

фашистских войск в битве за Кавказ (1943 г.)» 

для обучающихся 5-9 классов. 

09.10.2025 Классные 

руководители 

44 Классный час «День народного единства (в 

честь взятия воинами народного ополчения 

под предводительством нижегородского 

старосты Кузьмы Минина и князя Дмитрия 

Пожарского штурмом Китай-города в 1612 г.) 

для обучающихся 1-9 классов. 

03.11.2025 Классные 

руководители 

45 Классный час «День военной присяги» для 

обучающихся 7-9 классов. 

21.11.2025 Классные 

руководители 

46 Классный час «День Победы русской эскадры 

под командованием П. С. Нахимова над 

турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853 г.)» 

для обучающихся 7-9 классов. 

01.12.2025 Классные 

руководители 

47 Классный час «День неизвестного солдата» 

для обучающихся 1-4, 5-9 классов. 

03.12.2025 Классные 

руководители 

48 Классный час «День начала 

контрнаступления советских войск в битве 

под Москвой (1941 г.)» для обучающихся 1-4, 

5-9 классов. 

05.12.2025  Классные 

руководители 

49 День Героев Отечества. 09.12.2025 Классные 

руководители 

50 День взятия турецкой крепости Измаил 

русскими войсками под командованием А. В. 

Суворова (1790 г.). 

24.12.2025 Классные 

руководители 

51 Встреча с участниками специальной военной 

операции. 

По мере 

возможности 

Рычкова Е. М. 

52 Обеспечение функционирования постоянно 

действующих выставочных экспозиций, 

посвященных землякам, которые проявили 

мужество и героизм 

Постоянно Бадаева А. В. 

53 Благотворительные акции «Своих не 

бросаем!», «Письмо солдату». 

 Рычкова Е. М. 

54 Операция «Обелиск». Постоянно Звонова О. А. 

Волонтерский отряд 

 

Примечание: В течении 2025 года в этот план будут добавляться мероприятия. 


